per spontaneam generationem effecisse primum *proto-organismos* viventium omnium, sive vegetalium sive animalium, ex quibus mox per lentam transformationem species omnes originem duxerit (1). Præterea statuit Lamarck productionem novi alicujus organi in corpore animalis deberi indigentiae, quam pro diversitate adjunctorum experitur animal, et novo alicui conatui vel motui, qui necessarius sit ad ejusmodi succurrendum indigentiae. Ex hisce namque motibus prima pullulant organorum rudimenta, quæ mox usu et exercitatione augescant, et justam formam et magnitudinem acquirant; nihil quippe notius est organa exercitio vigescere, quiete imminui ac debilitari. Quare ex novis indigentis organismi, in novis ac diversis adjunctis constituti, et inde consequenti desiderio et conatu aut motu simul cum usu et repetitione talium motuum explicanda est, inquit, organorum origo et organismi transformatio atque adeo novarum specierum existentia.

Atqui in hac doctrina multa continentur falsa, vel etiam absurda. 1.^o Natura illa media inter Creatorem et corporeum mundum commentitia est. 2.^o Illa natura dicitur divinæ voluntatis executrix, nominatim in ipsorum organismorum transformatione. At Deus nullo usus fuit instrumento, sive in creatione mundi, ut jam in *Cosmologia* probavimus, sive in productione specierum organicarum, ut vidimus in præcedenti articulo. 3.^o Multo vero absurdior foret hæc doctrina, si Lamarckus ita voluit Naturam esse divinæ voluntatis executricem, ut absque concursu et cooperatione Dei produceret organismos. 4.^o Illud porro incredibile est, quomodo species aliqua viventium ob novam aliquam indigentiam motibus et conatibus suis organum fabricetur, et quidem tale tamque affabre constructum, quale finis ipse et indigentia postulabat. Nullo sane negotio intelligitur, quod germen, anima certæ cujusdam speciei informatum, ope nutritionis sese evolvens, eam organismi

de l'univers physique pour l'exécution de la volonté divine», (Ibid. pag. 331). — «La matière subsistera donc tant que son Créateur voudra le permettre». (*Système analytique des connaissances positives de l'homme*, pag. 75).

(1) Vide Quatrefages, loc. cit., pag. 41 seqq.

formam organorumque apparatus construat, quem natura specifica talis compositi viventis ac typus ejusdem, mente divina præconceptus, requirit: verum intelligi nequit, quod ex sola indigentia vivens aliquod jam evolutum nova acquirat organa. Nam in systemate Lamarckiano transformatio et novorum organorum assecutio non procedit ex interna aliqua ipsius naturæ evolutiva virtute, secus ubique et in quibuslibet adjunctis haberetur transformatio; sed ex eo quod organismus, in diversa conditione constitutus, nova quadam prematur necessitate, unde urgeatur ad motum et operationem, cujus ope organum vel membrorum conformationem aptam ad prædictam necessitatem depellendam nanciscatur. Ergo in prædicto systemate certum est, novum organum novamve organismi conformationem non procedere ex interna aliqua ejusdem finalitate; sed ex eo quod *Natura* vel organismus ipse, indigentiam illam experiens, *velit* habere medium et instrumentum subveniendi illi. Atqui hoc absurdum est. Nam α) *Natura* illa Lamarckiana intelligentia carere dicitur, ac proinde nihil potest proprie *velle*; idemque dicendum est de organismo, sive vegetali sive animali, ob eandem rationem. β) Deinde *Natura* illa, vel etiam organismus, aut casu et cæce fabricatur novum organum novamque conformationem, aut cum consilio. Primum dici nequit; quia artificiosissima et aptissima organorum quorumcumque fabricatio esse non potest opus casus et fortunæ. *Nec secundum*; quia ut *Natura* vel organismus cum consilio nova organa efficerent, deberent prius intelligere saltem naturam indigentiae novæ, finem ipsum, per novam organismi formam assequendum, et rationem ac proportionem talis instrumenti cum fine obtinendo, modum denique illud construendi. Considera v. g. organismum aliquem eo tempore, cum oculis careret ad videndum, vel auribus ad audiendum, vel manibus adprehendendum. Quo, quæso, pacto possunt ejusmodi organa cum consilio et scienter construi a *Natura* vel organismo, nisi cognoscat eorum necessitatem, et actum physiologicum exercendum ad satisfaciendum tali necessitati, proportionem et utilitatem eorundem ad tales actus, ac demum modum et rationem illa fabricandi? Jam vero absurdum est, ut *Natura*, quæ supponitur carens intelligentia, vel

organismus, qui certissime caret eadem (nam certum est, ut mox probabitur, nullum vivens homine inferius intellectu præditum esse), scienter et cum consilio efficiat illa organa, quorum artificium homo vix post longum studium plurimum annorum, immo et sæculorum, cognoscere potuit, fabricari autem arte nullo modo potest, nec unquam poterit, quantumvis conetur. Ergo absurdissima prorsus principia comminiscitur Lamarckus. γ) Hæc autem omnia si absurda sunt in animalibus, longe absurdiora censi debent in plantis, quippe quæ omni carent cognitione, etiam sensili. Quomodo ergo possunt suam indigentiam experiri? Quomodo ex indigentia, quam sentire nequeunt, urgeri poterunt ad exsurgendos conatus et motus, per quos organa sibi comparent? 5.^o Præterea in sententia Lamarcki, non sunt organa, quæ gignunt usum et habitum actuum, sed e converso usui et habitui actuum tribuendus est numerus organorum, immo et ipsæ facultates, quibus gaudet organismus vivens (1). Unde oculi extiterunt ex videndi et aspiciendi exercitio et conatu, et similiter aures ex auditione, pulmones ex respiratione, etc. Atqui hoc iterum absurdissimum est. Nam facultates sunt potentiæ naturales, quæ ex animæ natura necessario consequuntur, ideoque omnem actum et exercitium vel usum actus antevertant, necesse est, sicut causa antevertit effectum. Organa etiam sunt naturalia instrumenta, quæ, virtute naturalis potentiæ informata, concurrere debent ad productionem actuum, quos animæ natura propria poscit. Ergo impossibile est, ut exercitio quorumcumque actuum organa et facultates propriæ ullius organismi generentur. Sane quibus actibus, quibus motibus, quo animi corporisve nisu comparabis potentiam videndi, audiendi, etc.? Hæc enim non est mera conformatio accidentalitatis organismi, sed virtus animæ, certam dispositionem ac temperiem in organo postulat, illudque informans. Ergo vel inest animæ viventis

(1) «Ce ne sont pas les organes, c'est-à-dire la nature et la forme des parties du corps d'un animal qui ont donné lieu à ses habitudes et à ses facultés particulières; mais, ce sont, au contraire ses habitudes... qui ont, avec le temps, constitué la forme de son corps, le nombre et l'état de ses organes, enfin les facultés dont il jouit». Lamarck, *Philosophie zoologique*, tom. 1, pag. 237.

natura ipsa sua, vel non. Si inest, semper aderit, nisi ex impedimento aliquo vel organi vitio impediatur: si non inest, nullatenus adquiri potest, nisi velis proprietates ac potentias naturales cum accidentibus communibus confundere. 6.^o Denique falso supponit Lamarckus species mutabiles esse, immo nullas veri nominis species dari.

Probatur 2.^{um}: *Lamarckianus transformismus nullo idoneo argumento fulcitur*. Sane probationes Lamarcki huc revocantur: 1.^o species viciniore vix inter se discrepant. Ergo etiam species remotiores ac dissimiliores possunt jure merito concipi tanquam extrema lentæ cujusdam transformationis, quæ longissimo tempore, per innumeras formas et species medias transeundo, pedetentim diversitatem illam, quam nunc præ se ferunt, assecuta fuerint. 2.^o Individua diversis in locis, cælo et conditionibus circumstantis mediis constituta, diversoque victui et usibus subjecta, non mediocriter mutantur, ut experientia ipsa compertum est. Ergo potuit has solas agnoscere causas varietas, quam cernimus, specierum; non quod hujusmodi externæ causæ directe influant in illarum transformationem, ut alii transformistæ volunt, sed quod in hisce diversis adjunctis novæ experitur organismus indigentias, ex indigentis nova excitentur desideria, ex desideris demum conatus et actus gignantur, quorum usu et repetitione nova resultent organa. 3.^o Cum potissimum eadem experientia demonstret, usu et exercitatione organa vigescere, atque augeri. Quam ad rem comminiscitur nescio quam virtutem plasticam in organismo, quæ ope subtilium quorundam fluidorum organa nova novamque membrorum conformationem fabricetur eo præcise modo, quem Lamarckus cupiebat in gratiam sui systematis. Atqui hæc sicut gratis el falso asseruntur, ita nullo negotio rejiciuntur. 1.^{um} enim distinctione dissolvitur. Si nomine vicinarum specierum intelligantur a Lamarcko variæ stirpes ejusdem speciei, vera est assertio; secus autem, si intelligantur veri nominis species; nam species distinctæ, quantumvis similes et vicinæ fingantur, debent essentialiter discrepare, diversisque constare differentiis specificis. Quare negandum est argumentationis consequens. 2.^{um} etiam simili distinctione dissipatur. Species enim, mutatis omnibus illis, quæ commemorantur, adjunctis,

nullo idoneo
argumento
fulcitur.

accidentales dumtaxat subeunt mutationes, ut experientia ipsa demonstrat, ideoque loci, cœli ac cœteræ mutationes poterunt quidem novas aliquas præbere prioris speciei stirpes ac varietates, non autem novam ullam speciem. 3.^{um} Denique argumentum firmiter non est: usus et exercitatio auget quidem, et roborat organa prius existentia, nullum tamen de novo fabricatur, nec potuit unquam a transformistis ejusmodi portentis exemplum in medium produci. E converso ex usus et exercitationis defectu debiliora redduntur organa, non tamen penitus obliterantur.

et ridiculus
est in suis
applicationibus.

Probatur 3.^{um} Diximus tertio loco in propositione, *Lamarckianum transformismum ridiculum esse in suis applicationibus*. Idque probatione non eget. Sufficiat relegere, quæ superius exscripta reliquimus exempla, ut appareat, quanta levitate secundum præjudicia sua conatus fuerit Lamarckus explicare acumen linguæ in pico, longitudinem colli in girafa, membranam prætensam inter digitos anatis, anseris, etc., longitudinem corporis, pedibus manibusque carentis, in serpente, cornua in capite quorundam animalium ruminantium, tentacula in capite gasteropodum, etc. (1). Quæ omnia tam ridicule tamque gratis asseruntur, quæ si ab Aristotele vel ab aliquo ex veteribus Scholasticis dicta fuissent, nescio utrum irridendi et conviciandi finem unquam facerent recentiores quidam scriptores.

§ IV.—EXAMINATUR DARWINISMUS.

115. Venimus jam ad eam transformismi formam, quam Darwinus primum ex elementis hac illac sparsis concinnavit, magnoque eruditionis et experimentorum apparatu locupletatam proposuit, plurimos ad se trahens asseclas, potissimum initio, antequam novæ hypotheses ad severam rationis et experientię trutinam revocarentur. Postea enim tantus ardor et admiratio paulisper defervere cœpit, immo etiam oppugnationibus quorundam capitum doctrinæ, vel ab ipsis amicis ac discipulis factis, locum dedit (2).

(1) Vido superius, num. 78, pag. 347, 348 in nota.

(2) Exemplo sint Alfredus Russel Wallace, Carolus Vogt, Thomas Huxley, Romanes et alii, quorum systemata vel doctrinæ capita

PROPOSITIO 4.^a Darwini transformismus multis scætet gratuitis et falsis hypothesibus, pugnat cum multis factis, processumque continet ad specierum conversionem obtinendam ineptum.

Probatur prima pars: *Darwinismus multis scætet gratuitis hypothesibus*. 1.^o Supponit variationes omnes, quantumvis parvas, quæ organismo sint utiles, præbere individuo ejusque descendantibus majorem aptitudinem et ad existendum et ad genus propagandum præ cæteris individuis carentibus hujusmodi variationibus. In hoc tandem principio nititur theoria *selectionis naturalis*; quia nempe hujusmodi individua, potioribus notis et attributis in suo genere prædita, eliguntur a natura, et supersunt ad propagationem jureque speciei perfectionem, cæteris *externalis*. Atqui fundamentum istud, saltem in hac universalitate sumptum, gratis omnino assumitur, et falsum experientia ipsa demonstratur, quæ nobis infinita exhibet individua imperfectiora, quæ simul cum aliis præstantioribus in eadem specie florent, prolem generant, aptissimaque reperiuntur ad existendum (1). 2.^o Asserit Darwin sexualem selectionem, eamque vult esse unum ex præsiidiis naturæ ad selectionem naturalem procurandam. Atqui ejusmodi sexualis selectio vel pure gratuita est et commentitia, vel certe non est universalis. Ubinam enim, quæso, datur selectio sexualis in plantis et in innumeris animalium generibus, quæ præsto sunt omnibus? (2). Præterea relate

Darwinismus
multis scætet
gratuitis
asseritibus;

perspicue et accurate proposita vide, si lubet apud Armandum de Quatrefages, *Les Emules de Darwin*, Paris, 1894.

(1) «Mais que d'hypothèses, inquit Contejean de hac lucta propter existentiam, pour un résultat bien controversable! Rien ne prouve, en effet, que l'animal le mieux doué fera souche; rien ne prouve que, par d'inévitables alliances avec des individus normaux, sa postérité retournera pas complètement au type original, si tant est qu'elle ait pu momentanément s'en écarter». Contejean, apud *Revue scientifique*, 30 avril.

(2) «Sexual selection is an hypothesis which neither has been nor can be proved true but the falsehood of which is demonstrated by a mass of zoological data». Mivart, *Lessons from Nature*, chap. 10. Cfr. Elam, apud Em. Card. Mazzella, *De Deo creante*, pag. 639. Romæ, 1880.

ad selectionem sexualem quædam asserit, quæ neque a priori neque a posteriori poterit probare, v. g. lusciniæ aliisque avibus non esse naturalem facultatem mirabilem illam, quæ pollent, canendi, sed acquisitam; fingit enim aves canere didicisse ex desiderio placendi femellis. 3.^o Sæpe invocat leges *ignotas*, quæ in natura *debent* esse, ad hoc nempe ut res eo modo, qui Darwino libet, procedant; itemque passim recurrit ad *conjecturas*, ad meram rei *possibilitatem*, ad facilitatem, qua possit illa sic *concipi*, prout eam ipse conatur explicare, ut quædam facta ad suum trahat systema (1). Atqui ratio hæc argumentandi arbitraria prorsus est, nec unquam adhibenda, saltem donec *existentia ipsa* rei extra omne dubium posita est, et cum solum nos latet *modus*, quo res peragitur. At vero cum conjecturæ meræque possibilitates tamquam argumenta ad transformationem adstruendam in medium proferuntur, quid aliud fit nisi imperitis illudere, inanemque excitare fabricam, quæ vel sua sponte corruat, vel certe levissimo flatu exuffletur? 4.^o Supponit Darwinus, omnia in natura casu fieri, nec ullas dari causas finales. Atqui hoc falsum prorsus est, ut alias demonstratum manet (2). Et hoc iterum manifeste patet vel ex eo, quod operationes, quæ ad organismum et membra artificiosissime conserta, et certum scopum respicientia, constanter producenda diriguntur, non possint esse casuales et fortuitæ. 5.^o Secundum Darwinum videtur materia, saltem post primos productos organismos, sibi relicta esse, ut absque ullo Dei concursu, specierum transformationes efficeret,

(1) Cfr. A. de Quatrefages, *Darwin et ses précurseurs français* pag. 138-145. «Pour arriver, inquit Rev. Lecomte, à ses fins le naturaliste anglais est-il obligé d'entasser suppositions. Tout l'ouvrage *Sur l'origine des espèces*, malgré la science considérable qui le distingue, n'est geure, on peut le dire, dans ce qu'il a de plus sensé et lorsqu'il n'aboutit pas à des contradictions manifestes, qu'un enchevêtrement de *pures possibilités*. Et le lecteur non prévenu finit par trouver fastidieuse cette série indéfinie de *si, peut-être, on peut s'expliquer, il est possible, il n'est pas impossible, je puis concevoir*, et autres formules analogues qui forment vraiment la trame de cet ouvrage». *Le darwinisme et l'origine de l'homme*, pag. 58. Cfr. *ibid.* pag. 47 seqq.

(2) Vide *Cosmolog.*, num. 87, pag. 205 seqq.

quemadmodum superius retulimus (1). Atqui absurdum est causam quamlibet creatam absque divino concursu quidpiam efficere, prout alibi demonstrandum concedi nunc nobis postulamus. 6.^o Admittit Darwinus multos jam sæculorum milliones fluxisse, ex quo primum viventium organismorum evolutio ac transformatio inceptit (2); non certe ob aliam rationem, nisi quia ad totam hanc specierum, quam cernimus, varietatem ex lentissima et continua mutatione sensim obtinendam, longissimam ætatem necessariam esse videbat. Atqui id prorsus est divinare, infirmamque hypothesim alia infirmiori hypothesi fulcire. 7.^o Darwinus videtur brutis animalibus intelligentiam asserere; id eruitur ex iis, quæ fuse narrat ad probandam selectionem sexualem inter animalia, quibus videtur sensum et iudicium pulchritudinis tribuere: rationem, cur apes et formicæ gignant sobolem sterilem, *neutram* nempe, repetit ex eo quod matres norint utilitatem huiusmodi sobolis: aliaque plura prorsus adduci argumenta ad cognoscendam Darwini hæc super *te* opinionem. Atqui non licet animalibus brutis intelligentiam tribuere, ut suo loco demonstrabitur. 8.^o Denique iis argumentis probat Darwinus suam doctrinam, quæ superius expendimus, et constat rem non vincere. Unde etiam factum est, ut vel ipsi Darwini asseclæ, nedum adversarii, aut rem nondum probatam esse fateantur, aut etiam caput aliquod doctrinæ impugnent: in quorum numero recenseri possunt Henricus Huxley, Alfredus Wallace, Carolus Vogt, Romanes, Virchow (3).

(1) Num. 79, pag. 359.

(2) Vide A. de Quatrefages, *Darwin et ses précurseurs français*, deuxième partie, chap. 2, pag. 158, 159. Cfr. *Revue scientifique*, 6 Martii ann. 1875.

(3) Vide A. de Quatrefages (*Darwin et ses précurseurs*, deuxième partie, chap. 2, pag. 150, 153, 154), (*Controverse*, ann. 1883, pag. 216). Sed præstat a. d. Moigno: «Cette doctrine, on ne saurait le nier, a le cachet de la science moderne ou positiviste; elle ne marche, en apparence, qu'appuyée sur les faits; l'accord fictif entre la théorie et la réalité est quelquefois même extraordinaire, et cependant l'hypothèse a tellement pris la place du fait, le possible la place du réel, que les juges du camp les plus autorisés n'ont pas hésité à formuler cet arrêt terrible: *La nouvelle école existe seulement lorsqu'on la place en*

pugnat cum
multis factis;

Probatur secunda pars: Darwinismus pugnat cum multis factis, quæ nequit prorsus explicare. 1.^o Si Darwinismus verus esset, primum extitissent viventia omnium imperfectissima, nec potuissent simul incipere species diversissimæ; debuissent denique esse innumeræ varietates mediæ, per quas pedetentim ab una in aliam speciem gradus factus fuisset. Atqui nihil horum, sed contraria prorsus docet nos Palæontologia, quemadmodum superius notatum reliquimus (1). 2.^o Darwinus docet species omnes mutabiles esse, ac porro mutari. Atqui constat plurimas species nullam substantialem passas esse mutationem longissimo temporis intervallo, quod certe abunde sufficere potuisset in systemate darwiniano ad plures transformationes efficiendas (2).